⁸⁷ ^{Potest detrahere quartam Trebellianam.} Secundo, Heredem sic institutum & grauatum restituere, posse detrahere quartam partem eius in quo institutus est; idque, tum ne vana sit heredis institutio, tum ut alliciatur ad acceptandum & praestandum quod testator cupit; vt si est institutus in tota hereditate, cum onere eam restituendi al-

teri, detrahet quartam totius: si in dimidia cum simili onere, detrahet quartam illius dimidij: si in decima, detrahet quartam illius decimæ. quod si testator aliquid ei certi assignet, & reliquum iubeat restituiri; si illud cerrum non adaequat quartam partem totius, in quo institutus est, poterit detrahere de reliquo, donec compleat quartam. haec patent §. Sed quia stipulationes. Instit. de fideicommissariis hereditatibus. L.1. & seq. C. ad S.C. Trebellianum. Vocatur autem haec quarta *Trebellianica*.
⁸⁸

^{Non detrahitur à legatis nec à piis causis.}

Senatusconfulto Trebelliano, per quod est confitum ut detrahatur, vt colligitur ex dicto §. A legatis non detrahitur haec quarta, vt docet Couarr.

c.16. §.1. num.10. similiter cum fideicommissum

est ad piam causam, seu cum substitutus, est pia causa; vt docet Gomezius cap.5.n.11. & Couarr.

de testam. cap.18.n.13. sicut enim fauore pia causa in legatis piis cessat Falcidia, vt patet Authent.

Similiter, C. ad L.Falcidiam; ita in fideicommissis pijs cessat Trebellianica, nili forte etiam heres, qui grauatur, sit causa pia; tunc enim detrahatur; quia una causa pia contra aliam non habet pritilegium; sed Iure communi censemur. Siluestr v. Legitima, num.9.

Potes, Vtrum testator possit prohibere ne heres detrahatur Trebellianam?

Resp. Posse, vt docet Gomezius supra; quia potest prohibere ne heres detrahatur Falcidiam à legatis. Authent. Sed cum testator, C. ad L.Falcidiam:

ergo etiam ne detrahatur Trebellianam à fideicommissis. consequentia probatur, quia in Iure Trebelliana & Falcidia æquiparantur, ita vt ipsa nomina sèpè confundantur. Idem docet Couarr. cap.18.

num.10.

Tertiò, Si is cui imponitur fideicommissum, sit

heres primi gradus, (id est, filius vel parentes, cui de-

betur legitima) hunc ante omnia posse detrahere

herem legitimam; haec enim fideicommissio grauari

non potest, deinde de reliquo, quando illud erit re-

stituendum, potest detrahere quartam Trebellianam;

vt docet Couarr. cap.16. §.11.num.10. ex cap.

Rainutius, & ex cap. Rainaldus, de testamentis, vbi

id expressè habetur; nisi forte iussus sit statim post

mortem testatoris restituere fideicommissum; tunc

enim non posset quartam illam deducere; sed de-

beret esse contentus legitima, vel illa quarta, prout

maluerit; vt ibidem docet Couarr. A legatis tamen, habita legitima, non potest vltterius detrahe-

Falcidiam. Vocatur autem *Falcidia ea pars*,

quam detrahit heres a legatis, vel donationibus

^{Si statim sit restituendum, non detrahit Trebellianam.}

causa mortis factis. & quidem si sit heres primi

gradus, (id est, cui debita sit legitima) & testator

tam multa fecerit legata, vt non reliquerit illi inte-

gram legitimam, detrahit a legatis, spectata singu-

lorum proportione, donec compleat legitimam.

Si autem sit heres, cui Iure non sit debita legitima,

detrahit totum usque ad quartam bonorum; quam

sibi potest seruare, sicut in fideicommissis. vide Sil-

uestrum v. Legitima, numero 9. & Molinam

disp.213.

Substitutione reciproca (quae & breviologna dicitur)

est, qua instituti, sibi vicissim substituuntur. haec

complectitur plures substitutiones quoad perso-

nas. vt si dicas, Institutio Seium & Caium meos he-

redes, & eos inuicem substituo. hic vt minimum

sunt duæ substitutiones vulgares. si vterque est im-

pubes, sunt duæ vulgares & duæ pupillares. si al-

ter est impubes, alter puber; sunt tantum duæ vul-

garēs.

⁹² Reciproca.

Plures con-

tinēt.

gares: quia hæc substitutio solùm complectitur cas, quæ virtuque substituto pariter conueniunt, vt docet Couar. cap. 16. §.7. n.4. Potest etiam contineare duas fideicommissarias; vt si fiat per codicilum; vel si fiat in testamento verbis obliquis, id est, quibus iubentur vel rogentur heredes, vt is qui prior moritur, restituat alius hereditatem; Coarruuias num. 3. vide etiam Gomezium c. 8.

⁹³ *Substitutio compendiosa* est, quæ plures complectitur substitutiones, quoad diuersa tempora comprehendere enim potest omnes heredes, & omnes atates eorum, vt ait Gomezius cap. 7. n.1. vt si testator dicat, *Instituo filium meum heredem;* & quandocumque ex vita decesserit, substituto ei Titium. hic enim si filius moriatur ante patrem, velalia de causa non fiat heres, Titius substitutus succedit ex vulgari. si vero filius fiat heres, & moriatur in aetate pupillari, succedit Titius ex pupillari. si vero filius moriatur post pupillarem aetatem, succedit ex fideicommissaria, detraeta legitima, & quarta Trebellianica. si vero filius sit amens, succedit ei ex exemplari. Gomezius numero 2.

D V B I T A T I O VIII.

Vtrum testamentū possit semper reuocari.

⁹⁴ **R**espondeo, Testamentum per se consideratum, semper usque ad mortem potest reuocari & mutari. nam *primum in mortuis confirmatur*, vt ait Apostolus ad Hebr. 9. idem omnia Iura & gentium mores docent. vide Couarr. Rubr. de testam. p. 2. in principio.

⁹⁵ Sed difficultas est Primò, *Vtrum reuocari possit, si testator iurauerit se non reuocaturum.* Multi enim Iurisperiti, vt refert Couarr. suprà, n.48. docent libere reuocari posse absque villo peccato. Sed omnino tenendum est, absque peccato mortali reuocari non posse. Ratio est; quia iuramentum, quod absque salutis præiudicio feruari potest, implendum est, vt aperè habetur cap. Quamvis pactum, de pactis, in 6. de quo suprà cap. 17. Dub. 4. arqui hoc iuramentum tale est: nam non reuocare testamētum, & relinquere eum heredem quem instituisti, est res licita, quæ absque salutis incommodo possit feruari. imò fieri potest vt sit multò melius quam oppositum; vt si testamētum factum sit ad piam causam, tunc igitur nullo modo absque sacrilegi scelere potest reuocari: est enim iniurie voti. Nec obstat, quod testamentum natura sua sit reuocabile; hoc enim intelligendum de testamento per se nudè considerato, absque iuramento: sicut donatio inter coniuges, & donatio mortis causa est reuocabilis per se considerata; si tamen confirmetur iuramento, non potest absque peccato mortifero reuocari. imò promissiones &

*Si iurame-
to confron-
meretur, non
potest re-
uocari.*

contraictus, qui Iure positivo vel naturali sunt irriti, iuramento ita confirmantur ut omnino impleri debeant, si eorum impletio licita est; vt patet in promissione solutionis viuarum, quæ Iure naturæ est irrita; & alienatione fundi dotalis, quæ Iure ciuili est irrita. Quæ etiam vera sunt, eti prohibitus est iuramentum apponere. eti enim tunc peccaret iurando, ed quod faceret contra iustum prohibitionem; tamen non peccaret iuramentum implendo; nam hoc non est prohibitum. vide suprà cap. 17. Dub. 7.

Aduerte tamen, Si quis meu vel fraude induxit est ad iurandum, posset petere dispensationem in iuramento, & tunc reuocare. sed de hoc infra cap. 42. Dub. 12. num. 64.

⁹⁷ Secundò, An, si testator reuocet tale testamentum iuramento confirmatum, confecto alio, reuocatio sit valida, ita ut prius testamentum reddatur irritum: Couarruuias n. 46, cum plurimis Iurisperitis affirmat secundum testamentum esse præferendum priori: ac proinde prius esse irritum, etiamsi id conditum esset ad plias causas. Probatur; quia si constitutam te meum procuratorem, & iureme me non reuocaturum; si tamen reuoco, valet reuocatio, & definis esse meus procurator. similiter si iureme me dueturum hanc in uxorem; si posteā duo aliam, valet actus secundus. ratio esse potest, quia iuramentum non auferit potestatem ad testandum, quam Ius gentium & civile concedit; sed solùm facit ut sis periurus si aliud condas. Hæc sententia benè probat, prius testamentum non habere vim testamenti, sed secundum; verum non probat, ex priori non esse acquisitum ius ad bona testatoris, ratione iuramenti. si enim testator promitteret tibi se daturum sua bona vel partem illorum, & hanc promissionem iuramento confirmaret; acquireres ius ad illa in vitroque foro, quod ius transiret ad tuos heredes; & ipse contraheret obligationem, quæ transiret ad ipsius heredes; vt confit ex dictis suprà c. 17. Dub. 7. unde heredes defuncti tenerentur satisfacere huic obligationi ante impletionem testamenti, sicut aliis debitis in vita contraictis; quia succedunt in omni onera realia defuncti. Idem dicendum de testamento iure iurando confirmato, vt docet Molina disput. 149. &c. 152. hoc tamè intelligendum est, si is, in cuius fauorem testamentum illud fuit conditum, scivit & acceptauit. si enim nesciuit, ex iuramento illo non est orta obligatio realis, quæ ad heredes transeat, sed personalis tantum, quæ mansit in solo testatore. nam vt suprà c. 18. Dubit. 6. dictum est, ex promissione non acceptata, non oritur obligatio. itaque heredes non tenebuntur. Hæc sufficiant de testamentis: nam certa ferè ad Iurisperitos pertinent, & diuersissimæ sunt de hisce rebus diuersorum locorum leges & consuetudines.